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بررسی شرایط 
بازار نشان 
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می‌شوند 

واقعیت بازار 
با انتظار آنان 
متفاوت است

 فاز اول انتقال آب از سد طالقان
به تهران و البرز در آستانه راه‌اندازی

پروژه جدید انتقال آب از مخزن زیاران به بیلقان 
ج، تا این مرحله ۶۷  برای رفع کم‌آبی تهران و کر
ح، آب شرب  درصد تکمیل شده است. این طر

پایتخت را به شکلی پایدار و ایمن تأمین می‌کند.
در حاشیه بازدید خبرنگاران از طرح خط جایگزین 
انتقال آب زیاران به بیلقان، معاون اجرایی این 
پروژه عنوان کرد:»پروژه انتقال آب سد طالقان به 
البرز و تهران، با پیشرفت فیزیکی ۲۵ درصدی در ۴ 
ماه، یکی از کلیدی‌ترین طرح‌های دولت چهاردهم 
در بخش زیرساخت است که رکوردی قابل توجه 

در سرعت پیشرفت به ثبت رسانده است.« 
حجت‌الله محقق افزود:»پروژه انتقال آب زیاران-

بیلقان با قابلیت جابه‌جایی ۵ مترمکعب آب در 
ثانیه )۱۵۰ میلیون مترمکعب در سال( به صورت 
کاملاً خودکار و بدون مصرف انرژی، تحولی عظیم 
در تأمین آب شرب تهران و کرج ایجاد خواهد کرد.«

وی اظهار کرد:»خط انتقال قدیمی با مسیریابی 
نامناسب از میان مناطق شهری کرج، چالش‌های 
اجرایی متعددی ایجاد کرده بود. راهکار مهندسی 
این معضل، طراحی مسیر جدید با انحراف از بافت 
شهری و هدایت آن به سمت ترازهای بالاتر در 
حاشیه بزرگراه شمالی بوده است. نکته فنی قابل 
توجه، حفظ سیستم کاملاً ثقلی علی‌رغم افزایش 
ارتفاع مسیر است که نیاز به ایستگاه‌های پمپاژ 
را مرتفع ساخته است. این طراحی هوشمندانه 

ــرژی، امکان استفاده از  عاوه بر صرفه‌جویی ان
پتانسیل هیدروالکتریک جریان آب را در نزدیکی 
آبگیر بیلقان فراهم آورده که به بهینه‌سازی مصرف 

انرژی در کل چرخه کمک شایانی می‌کند.«
همچنین احسان استحمامی، مدیر امور مهندسی 
شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران در جمع 
خبرنگاران گفت:»پروژه انتقال آب سد طالقان 
در مرحله پایانی اجرا قرار دارد. در حال حاضر در 
کیلومتر 54 خط انتقال، عملیات نصب شیرآلات در 
جریان است. از کل ظرفیت 5 مترمکعب بر ثانیه، 
میزان 2.5 مترمکعب بر ثانیه به تصفیه‌خانه شماره 
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کیلومتر از خط لوله به بهره‌برداری رسیده است.« 
وی اظهار کرد:»عملیات کاهش فشار در ایستگاه 
میانی پروژه انجام شد. بر این اساس، فشار آب 
از 12 بار به 2 بار رسید تا آماده تصفیه شود. این 
خط انتقال تا آبگیر بیلقان ادامه دارد و در آنجا 
با اضافه شدن سهم تهران، ظرفیت کامل پروژه 
هدف  رسید.  خواهد  ثانیه  در  مترمکعب   5 به 
اولیه این مرحله از پروژه، تأمین و انتقال آب به 
تصفیه‌خانه شماره 2 استان البرز است. با این 
اقدام، امکان آزادسازی ظرفیت 2.5 مترمکعب بر 
ثانیه از خطوط انتقال قدیمی فراهم شده که منجر 
به افزایش سهمیه اختصاص یافته به استان تهران 
خواهد شد. این راهکار در بهبود وضعیت تنش 
آبی پایتخت نقش مؤثری دارد. در مرحله دوم که 
پیش‌بینی می‌شود در مهرماه امسال به بهره‌برداری 
برسد، خط تا آبگیر بیلقان کامل خواهد شد و 2.5 
مترمکعب دیگر به ظرفیت انتقال برای تهران 
افزوده می‌شود؛ بدین ترتیب، ظرفیت کل انتقال 
از خط طالقان به تهران و کرج به 10 مترمکعب در 

ثانیه می‌رسد.«

نگاهی به تازه‌ترین اعداد و ارقام مرتبط 
با تورم مسکن و اجاره بها نشان می دهد 
که بازار مسکن پایتخت در نخستین ماه 
تابستان، صحنه تقابل انتظارات کاهشی 
خریداران و واقعیت‌های سرسخت قیمتی 
بوده است. در حالی که آمارها از تداوم 
روند کند شدن تورم مسکن حکایت 
دارند، فعالان بازار از رکودی عمیق، تمدید 
گسترده قراردادهای اجاره و فاصله نجومی 
قیمت‌ها با توان مالی متقاضیان خبر 

می‌دهند.
تابستان امسال برای بازار مسکن تهران 
نه با تب خرید و فروش، که با نسیم سرد 
رکود و تمدید قراردادهای اجاره سپری 
می‌شود. آمارهای رسمی کاهش نرخ 
تورم مسکن را نشان می‌دهند، اما در کف 
بازار، خریداران با دیوار بلند قیمت‌ها و 

مستأجران با ابهام آینده مواجهند.
قیمت‌ها در بازار مسکن، چه در بخش 
خرید و فروش و چه در بخش اجاره، بعد 
از جنگ 12 روزه افت داشته و نمی‌توان 
آن را نادیده گرفت اما بررسی شرایط بازار 
نشان می‌دهد افت قیمت مسکن که در 
روزهای پس از جنگ شدت گرفته بود 
اکنون با سرعت کمی به عقب بازگشته 
به همین دلیل متقاضیانی که با ذهنیت 
کاهش قیمت وارد بازار شده‌اند، متوجه 
می‌شوند واقعیت بازار با انتظار آنان 
متفاوت است و بهای مسکن همچنان 
بسیار بالاتر از توان مالی آنان است که 
به گفته داوود بیگی‌نژاد نایب رئیس 
اتحادیه مشاوران اماک، دلیل فاصله 
بالای ناترازی  قیمت مسکن و بودجه 
خانوار، جهش‌های قیمتی بوده که در 
چند سال گذشته بازار مسکن آن را تجربه 

کرده است.
 

آمارها و واقعیت بازار
مرکز آمار ایران تورم ماهانه مسکن و 
اجاره‌بها در تیرماه را حدود ۲ درصد ثبت 
کرده است؛ رقمی که نسبت به ماه‌های 

قبل کاهشی بوده و روند کند شدن تورم 
از فروردین )۴۰ درصد( تا تیر )۳۸.۴ درصد 
سالانه( را تأیید می‌کند. با این حال، این 
تورم همچنان بالاتر از نرخ عمومی )۳۵.۳ 
درصد( است. اما آمار تورم مسکن از 
فروردین تا تیرماه، نمایانگر تداوم کند 

شدن آهنگ رشد تورم است.
اما این ارقام به چه معناست؟ داوود 
بیگی‌نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران، توضیح می‌دهد: »افزایش 
قیمت‌های نجومی چند سال گذشته، 
چنان شکافی بین بهای مسکن و قدرت 
خرید ایجاد کرده که کاهش‌های جزئی 
اخیر، حتی پس از رویدادهای بین‌المللی، 
نتوانسته این فاصله را پر کند.« به عبارت 
دیگر، انتظار کاهش معنی‌دار قیمت‌ها، 

رویایی بیش نیست.
 

توقف افزایش سالانه قیمت
فایل‌های موجود در پلتفرم‌ها یا دفاتر 
مشاوران املاک، نشان می‌دهد عرضه 
واحد برای فروش یا اجاره نسبت به 
اواخر خرداد و تیرماه، رو به افزایش است 
اما قیمت‌های پیشنهادی نسبتاً بالاتر 

خ تورم مسکن کاهش یافت   نر
اما همچنان با قدرت خرید مردم فاصله دارد
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است. شهرام نامداری، رئیس اتحادیه 
املاک شیراز در پاسخ به این سؤال که 
افت نرخ تورمی که در آمار رسمی برای 
مسکن و اجاره بها ثبت شده، در بازار به 
چه صورت خود را نشان می‌دهد، گفت: 
»افزایش قیمتی که هر سال در شروع 
فصل جابه‌جایی و معاملات توسط 
صاحب‌خانه‌ها در بازار اعمال می‌شد، 
امسال اتفاق نیفتاده است به همین دلیل 
می‌توانیم بگوییم افزایش قیمت در بازار 
نداریم اما نمی‌توانیم بگوییم قیمت‌ها 

کاهش پیدا کرده است.«
وی مشخصاً با اشاره به بازار مسکن در 
شهر شیراز گفت: »در شهر شیراز اتفاق 
قابل توجه در بازار مسکن، خروج اتباع و 
خالی شدن بسیاری از واحدهای اجاره‌ای 
است که تأثیر آن در ثبات یا کاهش قیمت 

اجاره دیده می‌شود.«
به گفته رئیس اتحادیه املاک شیراز، هر 
سال افزایش 40 تا 50 درصدی قیمت در 
بازار مسکن این شهر بخصوص در مرکز 
شهر را داشتیم اما امسال افزایش قیمت 
به شدت سال‌های قبل نیست و افت آن 
حدود 20 تا 30 درصد است. رئیس اتحادیه 
املاک شیراز گفت: »در این استان عموماً 
افزایش قیمت در حاشیه شهر بیشتر از 
مرکز و حدود 70 درصد است اما با خروج 
اتباع از شدت افزایش قیمت در حاشیه 

شهر کاسته شده است.«
وی به این موضوع هم اشاره کرد که درصد 
افزایش قیمت مسکن و بخصوص اجاره 
بها معمولاً در مناطق پایین‌تر شهرها 
بیشتر است چون مالکان در این مناطق 
خود نیاز مالی دارند یا اینکه در مناطق 
بالاتر اجاره‌نشین هستند و از درآمد واحد 
اجاره‌ای، برای پرداخت اجاره بهای خود 

استفاده می‌کنند.
 

دست بالای متقاضیان در بازار
در سایه رکود، مستأجران و خریداران 
بالقوه دست بالا را دارند. نایب رئیس 
اتحادیه املاک هم با اشاره به اینکه شرایط 
بازار مسکن در تمام کلانشهرها در حال 
حاضر همان شرایط رکودی است، گفت: 
»مشخصه بازار مسکن امسال افزایش 
قدرت چانه‌زنی مستأجران یا خریداران 
است و این به خاطر شرایط کلی کشور و 

جنگی است که رخ داده است.«
وی افزود: »الان متقاضیان دست بالا را در 
بازار دارند، چون خریداری در بازار نیست 
و بیشتر واحدهای اجاره‌ای هم یا تمدید 

می‌شود یا نسبت به قراردادهای سال 
گذشته، درصد افزایش زیادی ندارد.«

بیگی‌نژاد گفت: »اما در گذشته قیمت 
مسکن آنقدر افزایشی بوده که کاهش 
قیمت آن متناسب با شرایط اقتصادی 
و طبیعی بازار نیست یعنی افت قیمت 
نتوانسته فاصله قدرت مالی خریدار را با 

بازار تنظیم کند.«

تمدید گسترده قراردادهای اجاره
بر اساس این گزارش، مشخصه دیگر 
بازار مسکن امسال، آن طور که مشاوران 
املاک به آن اشاره می‌کنند، تمدید موقت 
قراردادهای اجاره است. به خاطر جنگ، 
اکثر قراردادهایی که موعد آن خرداد یا 
تیر بود، تمدید شده است، تمدید قرارداد 
از طرف مالک و مستأجر هر دو به نوعی 
پذیرفته شده است. در یکی از بنگاه‌های 
شرق تهران، مالکی که برای اجاره واحد 
خود مراجعه کرده بود، گفت: »موعد این 
واحد برای تخلیه 27 خرداد بود اما بدون 
اینکه با مستأجر صحبتی درخصوص 
جابه‌جایی یا پایان قرارداد کرده باشیم، 
الان که مرداد است، مستأجر خبر داده 
که می‌خواهد جابه‌جا شود و تا الان بدون 

مشکل در واحد، ساکن بود.«
همراهی مالکان با مستأجران بخصوص 
در بازار اجاره دیده می‌شود و بیشتر 
درخواست  به  هم  جابه‌جایی‌ها 
مستأجران است. البته مستأجران هم 
ترجیح می‌دهند قرارداد را تمدید کنند 
مگر اینکه قصد رفتن به شهر دیگری را 
داشته باشند که این تصمیم هم تحت 

شرایط بعد از جنگ است.
 

رکود عمیق معاملات
عرضه،  نسبی  افزایش  وجود  با 
معاملات خرید کماکان منجمد است. 
فروشندگان به جز موارد ضروری، تمایلی 
به تخفیف‌های قابل توجه ندارند. 
قیمت‌ها در مناطق مرکزی تهران 
برای آپارتمان‌های ۷۰ متری معمولی با 
امکانات پایه، کماکان در محدوده ۷ تا ۱۰ 
میلیارد تومان است؛ رقمی که برای اکثر 
متقاضیان دست‌نیافتنی است. فعالان 
بازار تأکید می‌کنند خریداران موجود نیز 
عموماً توان مالی لازم را ندارند و برآوردها 
از تحرکات بازار مسکن، رونق معاملات 
را نشان نمی‌دهد. کارشناسان این بازار 
پیش‌بینی خود را بر تداوم رکود در بازار 

قرار داده‌اند.
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